Ruch chłopski objął też niektóre wsie powiatu płockiego.

* Bez powiatu kaliskiego i gostynińskiego.

** Bez powiatu włocławskiego, kaliskiego i gostynińskiego.

Ze względu na liczne wystąpienia chłopstwa przeciwko pańszczyźnie, ukaz carski z 4 (16) maja 1861 r. wprowadzał możliwość zamiany pańszczyzny na okup. W powiecie gostyńskim w dobrach prywatnych 90,4% osad przeszło na okup 9,6% nie przeszło, w powiecie łowickim 89,7% osad przeszło, zaś 10,3% nie przeszło na okup³⁵.

Wysokie stawki okupu stawiały wieś w położeniu niezwykle trudnym.